
 1 

Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXIII, 2024, letos Listy č. 3 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 308) z 29. 2. 2024. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 3/2024 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 

  

MILÍ PŘÁTELÉ... 
 

„Jaro je čas plánů a projektů.“  
 

(Lev Nikolajevič Tolstoj) 

 
* 

BYLO NEBYLO 

 
     Vladimír Babnič zazpíval a zahrál několik svých autorských písniček 22. února na literárním 

večeru Slova mají křídla č. 9 ve Slovenském domě v Praze. 

     Český rozhlas Vltava odvysílal 23. února reprízu povídky Jana Sojky Noční běžec ze souboru 

Rodina a jiné regály, který vydalo nakladatelství Host v roce 2020 (https://vltava.rozhlas.cz/ivan-

matousek-vratislav-kadlec-stepan-kucera-petr-pazdera-payne-a-jan-sojka-9177694). 

     V Novinách Obce spisovatelů (N.O.S.) č. 2/2023 se na s. 1 objevila zmínka o vydání publikace 

Miroslav Holub (Knihovna města Plzně, 2023) ke 100. výročí narození významného básníka. Na s. 4 

pak dokonce i miniatura knižní obálky. 

     V Národopisné revue č. 4/2023 na s. 344–345 vyšla recenze Marty Ulrychové na knihu prof. 

Viktora Viktory Pax iiscum. Ze západočeských rovů a hájů (Knihovna města Plzně, 2022), 

dostupná z https://revue.nulk.cz/wp-content/uploads/2024/01/r4-2023-1.pdf. 

     Západočeská univerzita v Plzni vydala publikaci Ladislavy Lederbuchové Spisovatel Zdeněk 

Šmíd (2023), jež představuje komplexně dílo západočeského prozaika Šmída (1937-2011). 

Brožované dílo o rozsahu 524 stran je (dle dvojčísla Knižních novinek 1-2/2024) v prodeji za 539,- Kč. 

     Pražské nakladatelství Alpress v lednu přišlo s další historickou romancí Oldřišky Ciprové 

Adléta Arpádovna s podtitulem Mezi láskou a spravedlností. 

     Knihovna města Plzně ve spolupráci s Pro libris v rámci edice Ulita připravila básnickou sbírku 

Vlasty Špinkové Zrcadlení (2024), kterou autorka věnovala nedožitým osmdesátinám svého 

manžela Jiřího Špinky – restaurátora, výtvarníka, medailéra a autora dřevěných reliéfů.   

https://vltava.rozhlas.cz/ivan-matousek-vratislav-kadlec-stepan-kucera-petr-pazdera-payne-a-jan-sojka-9177694
https://vltava.rozhlas.cz/ivan-matousek-vratislav-kadlec-stepan-kucera-petr-pazdera-payne-a-jan-sojka-9177694
https://revue.nulk.cz/wp-content/uploads/2024/01/r4-2023-1.pdf


 2 

* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* V pátek 1. března 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 1. března 2024 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 1. března 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Slovany 
(Táborská 24) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V úterý 5. března 2024 v 18:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Skvrňany 
(Macháčkova 28) na další Koncert mezi knihami, tentokrát písničkář, tramp a skladatel Standa 
Červenka. Vstupné 50,- Kč. 
 
* Ve středu 6. března 2024 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na slavnostní prezentaci monografie Ladislavy Lederbuchové Spisovatel Zdeněk 
Šmíd. Vstup volný. 
 

* Ve čtvrtek 7. března 2024 v 17:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového sálu 
Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na vernisáž výstavy Stanislav Bukovský: Inspirace Orwellem. 
Velkoformátové kresby letošního jubilanta inspirované Orwellovou Farmou zvířat. Spolu s autorem 
uvádí Jiří Hlobil.  
 

* V pátek 8. března 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 8. března 2024 ve 14:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Slovany 
(Táborská 24) na velikonoční workshop pro malé i velké Vyrobte si svou první knížku. Vstup volný. 
 

* V pátek 8. března 2024 v 19:00 hodin jste zváni do Bezejmenné čajovny (Šťáhlavy 63) 

na přednášku Anatola Svahilce, Mistra ČR ve slam poetry (2014), S českým slovem napříč Latinskou 

Amerikou. Jak vypadá kulturní scéna mluveného slova Latinské Ameriky? Argentinec, Japonka, Ital 

a Čech na tour s žánrem slam poetry v prostředí, kde třem z nich nikdo nerozumí… Vstupné dobrovolné. 

 

* V úterý 12. března 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 
knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na Kniháček: Klub pro rodiče s malými dětmi. Pohádky 
pro nejmenší, vyprávění a hry v knihovně, hravé čtení s využitím loutkového divadla Marionetino. 
 

* V úterý 12. března 2024 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Skvrňany 
(Macháčkova 28) na autorské čtení spisovatele a lékaře Václava Grubera z knih z lékařského 
prostředí. Vstup volný. 
 

* V úterý 12. března 2024 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 
na další díl cyklu Co na to říká spisovatel? (13) – tentokrát Petr Drulák na téma sborníku Lidská 
práva zprava i zleva. Vstup volný. 
 

* Ve středu 13. března 2024 v 16:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do Semlerovy rezidence 
(Klatovská tř. 110) na slavnostní křest publikace ¾ století plzeňské pedagogické fakulty ve vzpomínkách. 
Úvodní slovo děkan Fakulty pedagogické ZČU doc. Pavel Mentlík, dále promluví vedoucí katedry 
historie Naděžda Morávková. Moderuje Jiří Hlobil.  



 3 

* Ve čtvrtek 14. března 2024 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na program V. M. Matějka představuje Klub klikařů. Křest 3. dílu dobrodružné 
knižní série pro děti s interaktivní besedou. Vstup volný. 
 

* V pátek 15. března 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 15. března 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice 
(Hodonínská 55) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 15. března 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny pro děti 
a mládež (B. Smetany 13) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 15. března 2024 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pondělí 18. března 2024 v 18:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Skvrňany (Macháčkova 28) na pořad 10 let koncertů mezi knihami aneb Archív se otevírá. Informace 
ze zákulisí s nahlédnutím do archivu pořadu. Vstup volný.  
 

* V úterý 19. března 2024 v 17:00 hodin jste zváni do vinárny Na břehu Rhôny (Plzeň, Bezručova 
153/9) na křest nové knihy Terezy Herzogové Tichá pošta (Motto, 2024). Toto volné pokračování 
románu Schovávaná (2022) se stejnými hrdiny vyšlo 22. února.    
 

* Ve středu 20. března 2024 v 17:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového 
sálu Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na Plzeňská zastavení Bedřicha Smetany.  Literárně dramatický 
pořad o životě Bedřicha Smetany. Účinkuje Poetické divadlo. Vstupné 25,- Kč. 
 

* Ve středu 20. března 2024 v 19:00 hodin jste zváni do prostor kulturního centra Papírna Plzeň 

(Zahradní 173/2) na Autorské čtení rapových textů. Své texty představí Kato (Prago Union) 
a Blaaball (Divokej Západ). Moderuje Poeta (rádio Spin). Vstupné 195,- Kč. 
 

* V pátek 22. března 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Doubravka (Masarykova 75) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 22. března 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 22. března 2024 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pondělí 25. března 2024 v 18:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Skvrňany (Macháčkova 28) na další Koncert mezi knihami, tentokrát písničkář a skladatel Jarda 
Hnízdil. Vstupné 70,- Kč. 
 

* Ve středu 26. března 2024 v 18:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového 
sálu Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na pořad Ženský hlas. Autorské čtení spisovatelek Střediska 
západočeských spisovatelů. Účinkují: Tereza Herzogová, Tamara Kopřivová, Jaroslava Málková, 
Vlasta Špinková a Vlaďka Bauerová (zpěv). Vstupné 25,- Kč. 
 

* V úterý 26. března 2024 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice 
(Hodonínská 55) na program Knížky na Vinici. Quilling pro začátečníky. Povídání o knihách spojené 
s kreativní činností (výrobou papírových filigránů). Vstup volný.  



 4 

* V úterý 26. března 2024 v 17:00 hodin Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve do sálu 
beletrie své hlavní budovy (Plzeň, Smetanovy sady 2) na program Potkej autora. Tentokrát setkání 
s Jaroslavem Konášem, novinářem, publicistou a spisovatelem.  Vstup volný.  
 

* Ve středu 27. února 2024 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na prezentaci monografie prof. Jana Kumpery o J. A. Komenském Poutník 
na přelomu věků.  Vstup volný. 

* 
(NEJEN) LITERÁRNÍ SOUTĚŽE A CENY 

 
*  KOSMAS CENA ČTENÁŘŮ – MAGNESIA LITERA 2024. Na stránce https://ml2024.kosmas.cz/ 
hlasujte v anketě o nejoblíbenější knihu čtenářů. Vyberte původní českou beletristickou knihu 
s datem prvního vydání 2023, která se vám nejvíce líbila, či o níž si myslíte, že je nejlepší. 
500 vylosovaných čtenářů získá od knihkupectví Kosmas poukázku na nákup knih v hodnotě 200,- Kč. 
Vítězná kniha bude oznámena v rámci vyhlašování výročních cen Magnesia Litera 18. dubna 2024 
v přímém přenosu na ČT/Art. Uzávěrka hlasování je 15. dubna 2024. 
 

* PŘÍBRAM HANUŠE JELÍNKA 2024. Knihovna Jana Drdy Příbram vyhlašuje XXVIII. ročník 

literární soutěže Příbram Hanuše Jelínka, letos pod patronátem spisovatelky Radky 

Denemarkové. Soutěž je určena autorům z celé republiky a bude hodnocena ve třech věkových 
kategoriích: 12-15 let, 16-19 let, 20-23 let. Lze zaslat elektronicky původní, dosud nepublikované 
práce na libovolné téma, z oboru poezie max. 3 básně a z oboru prózy max. 6 stran A4. Autor 
v samostatném souboru přiloží vyplněnou přihlášku s údaji: jméno a příjmení, datum narození, 
adresa bydliště, telefon a e-mail (autoři nejmladší kategorie pak také jméno a příjmení, bydliště 
a kontakty svého zákonného zástupce), souhlas se zařazením těchto osobních údajů do databáze 
soutěžících a souhlas s publikováním soutěžní práce. Uzávěrka je 30. dubna 2024. Adresa: 
jelinek@kjd.pb.cz. Texty bude hodnotit odborná porota, nejlepší příspěvky budou oceněny 
a zařazeny do almanachu. Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže proběhne v říjnu v rámci akce 
Týdne knihoven. Více informací a přihláška na https://www.kjd.pb.cz/knihovna-jana-drdy-
vyhlasuje-literarni-soutez/.   
 
* TO JE BAŠTA: KUBAŠTA! 2024. Městská knihovna Dobříš vyhlašuje literárně-výtvarnou soutěž 
k 110. výročí narození Vojtěcha Kubašty – malíře, grafika a ilustrátora, autora desítek dětských 
prostorových knih a světově ceněného průkopníka tohoto žánru. Soutěž je určena dětem i dospělým 
amatérům. – Inspirujte se kterýmkoli dílem či osobností Vojtěcha Kubašty. Pište, malujte, vytvořte 
prostorovou knihu, sochejte, foťte, natočte video... Dopište pokračování, napište variaci či vlastní 
příběh; ilustrujte jeho knihu po svém, natočte mu blahopřání k narozeninám, zamyslete se nad 
odkazem a významem jeho díla... – Lze zaslat původní, dosud nepublikované a v jiné soutěži 
neoceněné práce, a to výtvarné (v doporučeném formátu A4–A1) a literární (o rozsahu ¼–2 strany 
strojopisu), formát ani rozsah však nejsou určeny závazně. Uzávěrka je 30. dubna 2024. Adresa 
pro literární práce: moje@knihovnadobris.cz. Posílejte jako přílohu e-mailu, přiložte vyplněnou 
přihlášku (ke stažení na www.knihovnadobris.cz). Výjimečně může být přijat i rukopis s tištěnou 
přihláškou na adresu: Městská knihovna Dobříš, Školní 36, 263 01 Dobříš. Přihláška musí obsahovat 
jméno a příjmení autora, datum narození, adresu bydliště, případně školy, telefon, e-mail a název 
práce. U autorů mladších 18 let nutno vyplnit též jméno a kontakty zákonného zástupce. Pořadatel 
si vyhrazuje právo uvádět v tisku a jiných médiích jména vítězů, fotografovat a zveřejnit soutěžní 
práce i výherce (nevyjádří-li výherce či jeho zákonný zástupce písemně zákaz fotografování 
či zveřejnění). Práce bude hodnotit odborná porota včele se známou výtvarnicí a autorkou komiksů 
Lucií Lomovou. V každé žánrové kategorii budou 3 nejlepší díla odměněna finančně (za 1. místo 
3 000,- Kč, za 2. místo 2 000,- Kč, za 3. místo 1 000,- Kč). Slavnostní vyhlášení vítězů obou částí 
soutěže proběhne ve čtvrtek 30. května 2024 v 17:00 hodin v městské knihovně Dobříš v rámci akce 
Den pro Vojtěcha Kubaštu, zváni jsou všichni soutěžící. 

https://ml2024.kosmas.cz/
mailto:jelinek@kjd.pb.cz
https://www.kjd.pb.cz/knihovna-jana-drdy-vyhlasuje-literarni-soutez/
https://www.kjd.pb.cz/knihovna-jana-drdy-vyhlasuje-literarni-soutez/
mailto:moje@knihovnadobris.cz
mailto:moje@knihovnadobris.cz
http://www.knihovnadobris.cz/


 5 

* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 
* IVO FENCL: Olze Havlové k devadesátinám 

 

     Bylo by jí teď devadesát (Olze Havlové) a je to několik let, co mě Pavel Kosatík pozval 

na návštěvu. Nebudu tvrdit, že jsem od něj odcházel přímo obtížen knihami a moudry, ale dostalo 

se mi obého a bylo to příjemné setkání. Listoval jsem pak věnovanou mi biografií Olgy Havlové 

z jeho pera a začetl se, knihu odložil pro knihu jinou, vrátil se a zničehonic… Bingo. Pochopil jsem, 

že Pavel, který zná mé zájmy, našel solidní důvod, proč mi právě tuto knihu věnoval s nonšalantní 

samozřejmostí. Příčina? Olžina Hrobka s velkým HÁ. 

     O co jde, možná víte, ale je méně známo, že se manželka budoucího presidenta (žila v letech 

1933-1996) ještě za totality ujala i vysoce svébytného organizování určité RECESE. Zatímco Havel, 

chudák, seděl, založila společně s manželkami dalších disidentů tzv. Svépomocnou lidovou knihovnu 

(krátce Hrobku). Dámy by se asi scházely i tak, jenže tohle mělo formu a řád. Věnovaly se (patřili 

sem ale i muži, takže věnovali) relativně barvitému programu a tento často souvisel, jak jinak, 

s divadlem. Taktéž se zahradními slavnostmi na Hrádečku. Olga je, jak známo, pořádala vždycky 

v den Václavových narozenin, a jistěže to byl protest proti oficiální kultuře, ale protest anti-

sucharský, protože cíleně vyzdvihoval kulturu populární, ne-li brakovou. Chcete-li anti-kulturu. 

A Havlová a její kamarádi (mj. nedávno zesnulá Petruška Šustrová, Zbyněk Benýšek a hudebník 

Vratislav Brabenec či manželé Stankovičovi) množili samozřejmě také pilně samizdaty, ale propojili 

to se stylovými večírky, s ladným vystupováním v kostýmech (i kdyby „jen“ ochotnickým 

vystupováním), ba aranžováním živých obrazů, jak to již bylo vymyšleno za času dávného 

(či dávnějšího) národního obrození v devatenáctém století. 

     Vedle Havlových narozenin „respektovali“ toto brojitelé tou formou i čas masopustu (dejme 

tomu) anebo dožínky – a uvědomme si, pěkně prosím, že se vesměs jednalo o aktivity lidí, kteří byli 

sledováni, figurovali na černých listinách a nemohli publikovat. O chartisty a osoby povětšinou 

za hranicí (poklidnější) šedé zóny. Takže… Byl to protest, ale současně se chtěli bavit, protože ono 

ani nebylo důvodu, aby se nejednalo zároveň o dobrou zábavu. Nechtěli smutnit, ačkoli byli do té 

polohy situací tlačeni. Nu, a jestliže režim vytěsňoval horory, a jako že vytěsňoval, a „brak“, tak proč 

nezaložit rovnou samizdatový časopis Nový brak? Proč ne?? Stalo se. A nebyla to jen „móda 

sezóny“, do nepravostí takto (a velice po svém) TEPAT. Byla to „móda“ řady sezón let osmdesátých. 

A tak vznikl i filmový horor Lilian. Už bohužel zesnulý vydavatel a zakladatel nakladatelství Paseka 

a Musea Josefa Váchala Ladislav Horáček (1947-2015), mj. absolvent Filozofické fakulty 

Univerzity Karlovy a redaktor Středočeského nakladatelství (od roku 1980), se ovšem podílel 

v podobné době na obdobném projektu, který pouze vznikal ve větším časovém úseku. Mluvím 

o amatérské adaptaci Váchalova Krvavého románu, kterou nakonec pomyslně zastřešil (1993) 

i zdařilý profesionální film podle scénáře Georgi Ivanova a (režiséra) Jaroslava Brabce Krvavý 

román. 

     Nejen podle mě je zajímavé srovnat, a zvlášť s odstupem času, přístupy a výsledky obou týmů: 

horáčkovského i havlovského. Mají už na první pohled mnoho společného (v obou případech těží 

z braku, v obou případech je to radostná práce amatérů) a současně se liší. V prvním případě 

(Horáček) se nikdo nemusel bát zákona, ve druhém jistě. Ale i pohledy na literární a filmový brak 

se u manželek disidentů a horáčkovců lišily. Čím přesně, je na studii, a někde se naopak spojovaly. 

Debatovali jsme o tom v pátek 26. ledna 2024 (27. 1. 1996 Olga zemřela) s Ivanem Adamovičem, 

Martinem Jirouškem a Luďkem Bednářem v Knihovně Václava Havla v pořadu Knihovna Olgy 

Havlové čili Hrobka; snímky zde: https://www.vaclavhavel.cz/cs/index/fotogalerie/1777/knihovna-

olgy-havlove-cili-hrobka-26-1-2024. (Starý Plzenec, 6. 2. 2024) 

https://www.vaclavhavel.cz/cs/index/fotogalerie/1777/knihovna-olgy-havlove-cili-hrobka-26-1-2024?fbclid=IwAR1S5LaHUwUm6YnqvaFeZfiizN8LTFMG1IdhNWXjsB_iOq614eVuepbOKC4
https://www.vaclavhavel.cz/cs/index/fotogalerie/1777/knihovna-olgy-havlove-cili-hrobka-26-1-2024?fbclid=IwAR1S5LaHUwUm6YnqvaFeZfiizN8LTFMG1IdhNWXjsB_iOq614eVuepbOKC4


 6 

*  
KNIŽNÍ TIPY Z REGIONU 

 
* MARTIN LIŠKA: Modrobílý skauting v Plzni 

 

     Tragédie holocaustu patří v české literatuře a kultuře k poměrně frekventovaným tématům, 

v jejím stínu se ale často zapomíná na skutečnost, že v dobách předcházejících této katastrofě Židé 

zakládali řadu vlastních spolků a organizací, které představovaly určitou paralelu k většinovým 

organizacím zakládaným Čechy, respektive Němci. Vedle Spolku českých akademiků židů, 

Židovského fotbalového svazu a dalších vznikaly i organizace zaměřené na práci s mládeží, které 

byly více či méně těsně propojeny s organizacemi českých skautů. Této notně pozapomenuté stránce 

dějin tuzemského skautingu se již dlouhou dobu věnoval badatelka Jitka Radkovičová (*1960), sama 

též aktivní jako skautka (skautským jménem Tiki).  Publikaci skautské literatury se věnovala již 

v dobách disentu, v posledních letech publikovala hned několik prací týkajících se dějin skautingu. 

V současné době se věnuje právě mapování problematiky židovského skautingu v meziválečném 

Československu, v roce 2022 vydala knihu Sionistický skauting a židovská mládežnická hnutí 

v severních Čechách a v loňském roce spatřila světlo světa její další publikace na toto téma 

Modrobílý skauting v Plzni (Jarmila Štogrová – NAUTILUS, Hlinná, 2023). Své objevy a poznatky 

zveřejňuje průběžně i na webových stránkách www.zidovskyskauting.cz. 

     Patrně každý, kdo se alespoň trochu zajímá o osudy židovského etnika v meziválečném období, 

ví, že se zdaleka nejednalo o homogenní názorovou skupinu, přičemž jedním z hlavních dělících 

témat, v rámci komunity hojně diskutovaných, byly plány na návrat do Země izraelské, k nimž 

se část Židů upnula a část je naopak odmítala s poukazem na to, že se cítí být doma v Evropě, 

kde po generace žila. Tento rozpor se projevil i v činnosti skupin zaměřených na práci s mládeží 

a nepřekvapí tedy, že i v meziválečné Plzni nalezneme jak organizace zaměřené na sionistickou 

činnost, tak i ty, které se od českých protějšků odlišovaly výlučně národnostním složením, ale nikoli 

ideologicky. Toto dělení dodržuje i autorka knihy. Mezi prvně jmenované patřily Tchelet Lavan 

(jejíž kořeny pod původním německým názvem Blau-Weiss sahají ještě do dob před první světovou 

válkou) a skupina Kadima – Vpřed, patřící k tzv. makabejskému hnutí. Cílem obou organizací, 

jež byly činné i v Plzni, byla výchova budoucích osadníků, respektive jejich obránců, pro Zemi 

izraelskou. Naopak integrální součást českého skautingu představovaly 2. oddíl Stopa a 8. židovský 

skautský oddíl. 

     Z dochovaných materiálů, za nimiž autorka neváhala několikrát cestovat do Izraele a navštívit 

jednotlivé kibucy, Radkovičová skládá obraz životaschopných a cílevědomých mládežnických 

organizací, majících vlastní hierarchii, stanovy, tradice a hlavně nezbytnou členskou základnu 

i do věci zapálené vedoucí. Není jejich vinou, že jejich činnost byla násilně ukončena a vzpomínka 

na ně mezi českou veřejností notně vybledla (v izraelských kibucech, u jejichž založení tito lidé 

stáli, je situace pochopitelně odlišná).       

     Koncepce knihy přitom odráží charakter dochovaného archivního materiálu. Pomineme-li 

krátkou kapitolu o pokusu založit v Plzni odnož organizace Brit Trumpeldor, k níž je v podstatě 

jediným dochovaným podkladem zamítavá odpověď plzeňských úřadů, jsou jednotlivé kapitoly 

vystavěny z velké části nebo dokonce převážně na portrétech konkrétních skautů, jak se je autorce 

podařilo pomocí archivního výzkumu a rozhovorů s pamětníky či jejich potomky zrekonstruovat. 

Místy může tato koncepce působit na čtenáře poněkud nevyváženě, je však nutné mít na paměti 

torzovitost dochovaného materiálu a z ní vyplývající omezení. Informace, které autorka 

nashromáždila, přitom nejsou ani zdaleka kompletní (což v žádném případě není míněno jako výtka) 

a poskytují jí i případným následovníkům mnoho prostoru k dalšímu výzkumu.  

     Snad jedinou výtkou, kterou je vůči knize možné vznést, je fakt, že autorka fenomén židovského 

skautingu pojednává dosti izolovaně vůči skautskému hnutí jako celku. V podstatě jedinou zmínkou 

o nějaké interakci se skautským mainstreamem je stručně podaná informace, že v rámci 

zpřehledňování a zjednodušování (ve skutečnosti omezování) veřejného života v období druhé 

http://www.zidovskyskauting.cz/


 7 

republiky byly skautské židovské organizace z jednotného skautingu de facto vyloučeny zmínkou 

o výchově na křesťanském základě, která byla nově včleněna do stanov. Je sice pravda, že skautské 

oddíly působí do značné míry jako autonomní organizace (koneckonců i v díle nejznámějšího 

skautského spisovatele Jaroslava Foglara, ať už beletristickém nebo memoárovém, nalezneme jen 

velmi málo zmínek o nějaké interakci nebo dokonce spolupráci mezi různými oddíly), ale úplně 

ve vzduchoprázdnu se jejich aktivity jistě také neodehrávaly.  

     Ačkoliv se jedná o knihu poměrně útlou, nadto ještě doplněnou bohatou fotografickou přílohou, 

jde zároveň o knihu nabitou informacemi, které budou pro drtivou většinu čtenářů naprostou 

novinkou. Z řádků textu čiší autorčino zapálení pro věc, byť sama se obvykle drží v pozadí 

a vystupuje v první osobě jen na několika málo místech. Plzeňská historie je díky ní opět 

kompletnější a plastičtější. (12. 2. 2024) 
 

* 

FEJETON 

 
* DAGMAR HERMANNOVÁ: Mám přání omšelé 

 

     Jak by měl vypadat ráj na zemi? 

     S největší pravděpodobností bychom po něčem takovém podvědomě toužili všichni, ale dokázali 

bychom se na podobě zemského ráje názorově sjednotit?  Zatím se nejspíš žádná z průzkumových 

agentur veřejného mínění případným rájem nezabývala, i naskýtá se otázka, zda naši političtí 

zástupci a zákonodárci vědí, co bychom opravdu chtěli, aby se nám líbil život, abychom se cítili 

šťastni, a paradoxně – máme jasno v tom, zda bychom chtěli všichni totéž, anebo každý něco jiného? 

     Přes všechnu snahu a předsevzetí minulý rok nebyl odstartován úspěšně, spíš naopak, převládala 

„blbá nálada“. Téměř každý den přinášel jiné informace, často protichůdné – čert aby se v tom 

vyznal – a navíc, co se letošního roku, který nedávno začal, týká, se obecně tvrdí, že pro naši zem 

čtyřka na konci letopočtu nebyla nikdy nic moc, a příznivá už vůbec ne – takže? 

     Kdysi jsem někde četla, že mezi nebem a zemí existuje cosi, o čem nikdo nemá konkrétní 

představu, a to „cosi“ prý ovlivňuje život každého z nás. Nějaké vzdušné bytosti s vlastnostmi, které 

náboženství připisuje andělům. Nemohou pomáhat přímo, ale mají prý moc ovlivňovat naše myšlení 

a konání tak, že nám nenápadně vsunou do podvědomí pozitivní postoje a dohlížejí, abychom konali 

podle nich, anebo naopak, dovedou nám svým vlivem na duše bránit v nekalých myšlénkách 

a činech. Stojí prý také za výčitkami svědomí. Ale jak to vypadá, něco začalo být špatně. Nekalé 

činy už delší dobu obecně převládají nad činy dobrými a výčitky svědomí se nejspíš krčí někde 

v koutku. Ve „vyspělé“ společnosti přestalo být náboženství součástí života a andělé se vyskytují 

jen v kalendářích nebo jako okrasné sošky na kredenc v období Vánoc. Přesto však mnozí z nás 

připouštějí, že určitá vnuknutí při pochybnostech o svém jednání či úmyslech občas pociťovali.  

     Tak dobře – andělé ne.  

     Máme totiž jiné náboženství, které nás řídí důsledněji, než kdysi lidi řídilo to klasické se vztahem 

k nebesům. Jsou to media. Media First! Téměř do detailu se řídíme mediálními názory a novináři, 

komentátoři, politologové a různí moderátoři to s námi umí jako s loutkami Ve svém vodícím umění 

už se perfektně zdokonalili, vycvičili si nás a už vědí, jak na nás. Dokonce nás mají údajně vycvičené 

jako psy, kteří vztekle štěkají na toho, na koho se jim přikáže, ačkoliv o něm vůbec nic nevědí. 

Náznaky „shora“ jsme úplně přestali vnímat, a až když se lidský jedinec setká s nepřízní osudu nebo 

s tragédií, teprve pak lká směrem vzhůru, obviňuje pomyslné nebeské bytosti, že ho nevedly 

po správné cestě.  

     Kdysi jsme si chvíle volna zpestřovali knihami. Četlo se doma, při cestách autobusem nebo 

vlakem, i na plážích u vody. Měsíc březen se dokonce nazýval „měsícem knihy“. Některé knihy 

mají jakési kouzlo, jímž dokážou zbavovat své čtenáře depresí a úzkostí, uklidňují, dodávají 

optimizmus a dobrou náladu. Přesto dnes vypadly z obliby, převládá nálada „blbá“, deprese 

potlačujeme pilulkami, vzrušujeme se mediálními šoky a vesměs negativní publicistikou, účelově 

vzbuzující paniku a strach. Nejspíš se rádi obáváme nejhoršího? 



 8 

     Těžko je možné věřit, že lidstvo jako takové – i přes veškeré zlo, které na sobě vzájemně pácháme 

– střeží neviditelné nebeské bytosti, které se radují, kdykoliv se nám podaří mít se navzájem rádi, 

a naznačují, že láska je jedna z nejkrásnějších podob štěstí, protože ti, které máme rádi, jsou naší 

součástí a my jejich. 

     A také nás poučují o přírodě – božím daru všemu tvorstvu bez rozdílu. Právě v březnu předávají 

mocnosti zimy vládu bujným silám jara a sama příroda je jako chrám, který se otevírá všem. Mění 

svou tvář s každým ročním obdobím, aby ukázala, že každý život vyvěrá z nových začátků, jako 

je jaro, živí se vitalitou a vášní, jako je léto, prohlubuje se moudrostí, jakou přináší podzim, a vrcholí 

v duchovním klidu, který nabízí zima. Učí nás, že při každém rozhodování se máme otočit dozadu, 

poučit se z minulých nezdarů a po cestě dopředu pečlivě zvážit cíle našeho nového snažení. 

     Škaredá středa letos sedmadvacátého března odstartuje Velikonoce. Bude jaro a dramatickým 

prognózám o „čtyřce“ na konci letopočtu zabráníme nejlépe, když se konečně začneme snažit se všemi 

lidmi vycházet v pohodě. 

     Hej, páni konšelé, mám přání omšelé – bude někdy na zemi ráj? 

(Plzeň, 23. 2. 2024) 

 

* 

POEZIE 
 

Vít Procházka 

 

LITURGICKÉ MEZIDOBÍ 
 

mráz, van a leden – 
dvě čáry přebývají 
hned po Vánocích 

 
KRYSA PTÁK 

 
na břehu zimním 

se roztátý vpíjí sníh 
v marš rozpřažených 

 

POSTNÍ DOBA 
 

nevyšel jsem sám – 
mě z údivu vyvedl 
Duch ke skrytosti 

Pavel Šonka 

 

JARO SVĚTLA 

 

Rej racků na nábřeží 
jaro si hlídá, střeží. 

 
Promenáda si žije předjařím; 

čím já tě, lásko, obdařím? 
 

Roleta srdce zdvižená, 
ožívá jeho proměna. 

 
Nasvítí úsměv, slova hřejí 

morseovkou lásky o naději. 
 

Jako bych chutnal nebeskou manu. 
Hned napoprvé láskou vzplanu. 

 

 
 

 
 

Uzávěrka příštích barevných Listů je 25. 3. 2024. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
 

*******************************************************************************

KONTAKT: 

Ason-klub při Knihovně města Plzně, p. o., B. Smetany 13, 301 00 Plzeň, 

tel.: 378 038 200, mobil (SMS): 724 253 627, 

e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 
 

******************************************************************************* 

http://www.knihovna.plzen.eu/

